
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
№  

 

Новосибирск 

 

    

 

 

 

   

 

 

 

  Заслушав и обсудив сообщение советника председателя Отделения  

к.э.н. Полещука Г.М. «О научно-координационном совете и консорциуме 

«Цифровые месторождения», президиум федерального государственного 

бюджетного учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить организацию консорциума «Интеллектуальное цифровое  

месторождение». 

2. Согласовать состав Экспертного совета консорциума  

«Интеллектуальное цифровое месторождение»: 

 

1. 

 

Пармон  

Валентин Николаевич 

- академик РАН, профессор, доктор  

химических наук, председатель СО РАН, 

председатель Экспертного совета 

 

2. Эпов  

Михаил Иванович 

 

- академик РАН, профессор, доктор  

технических наук, председатель  

объединенного ученого совета СО РАН 

наук о Земле, заместитель председателя 

Экспертного совета 

 

3. Головин  

Сергей Валерьевич 

 

- профессор РАН, доктор физико-

математических наук, главный научный 

сотрудник ИГиЛ СО РАН, заместитель 

председателя Экспертного совета  

31.05.2019 190 

О консорциуме  

«Интеллектуальное  

цифровое месторождение» 

 

 

https://www.sbras.ru/ru/organization/2258


2 

 

 

4. Бычков 

Игорь Вячеславович 

 

- академик РАН, профессор, доктор  

технических наук, научный руководитель 

ИНЦ СО РАН 

 

5. Гладкочуб  

Дмитрий Петрович  

 

- член-корреспондент РАН, профессор 

РАН, доктор геолого-минералогических 

наук, директор ИЗК СО РАН 
 

6.  Ельцов  

Игорь Николаевич 
 

- доктор технических наук, профессор,  

директор ИНГГ СО РАН 

 

7. Кабанихин  

Сергей Игоревич 

- член-корреспондент РАН, профессор, 

доктор физико-математических наук, 

главный научный сотрудник ИВМиМГ 

СО РАН 
 

8.  Конторович  

Алексей Эмильевич 

 

- академик РАН, профессор, доктор  

геолого-минералогических наук,  

научный руководитель ФИЦ УУХ  

СО РАН, член президиума СО РАН   
 

9.  Крюков  

Валерий Анатольевич 

 

- член-корреспондент РАН, профессор, 

доктор экономических наук, директор 

ИЭОПП СО РАН, член президиума  

СО РАН 
 

10. Маркович  

Дмитрий Маркович 

 

- член-корреспондент РАН, профессор, 

доктор физико-математических наук, 

главный ученый секретарь СО РАН,  

директор ИТ СО РАН 

 

11. Марченко 

Михаил Александрович 

 

- д.ф.-м.н., профессор РАН, директор 

ИВМиМГ СО РАН 

12. Федорук 

Михаил Петрович 

 

- член-корреспондент РАН, ректор НГУ,  

член президиума СО РАН 

11. Шайдуров  

Владимир Викторович 

 

член-корреспондент РАН, профессор, 

доктор физико-математических наук, 

научный руководитель ИВМ ФИЦ КНЦ 

СО РАН 
 

 

3. Поручить Экспертному совету подготовить предложения по составу 

консорциума «Интеллектуальное цифровое месторождение» и проект  

Положения и представить на рассмотрение президиума СО РАН. 

https://www.sbras.ru/ru/organization/2136
https://www.sbras.ru/ru/organization/2330
https://www.sbras.ru/ru/organization/2238
https://www.sbras.ru/ru/organization/2238
https://www.sbras.ru/ru/organization/2297
https://www.sbras.ru/ru/organization/2297


3 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главного ученого секретаря Отделения чл.-к. РАН Марковича Д.М. 

 

 

 

Председатель Отделения 

академик РАН        В.Н. Пармон 

 

 

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН       Д.М. Маркович 

 

 


